

Số: 180/KH-UBND

Việt Yên, ngày 03 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện Lễ đón nhận và công bố
huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018**

Căn cứ Quyết định số: 1494/QĐ-TTg ngày 08/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ Công nhận huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số: 4157/KH-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Lễ đón nhận và công bố huyện Việt Yên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018;

Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Lễ đón nhận và công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Lễ đón nhận và công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018, nhằm đánh giá, ghi nhận thành quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới trong hơn 8 năm triển khai thực hiện của toàn thể nhân dân và cán bộ trong huyện. Qua đó, động viên, khích lệ đảng bộ, chính quyền, nhân dân huyện nhà tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng nông thôn mới nhằm giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt được, tiếp tục phát triển ổn định và bền vững.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức phải trang trọng, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức.

- Thông qua buổi Lễ, tuyên truyền, động viên và thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới của mọi tầng lớp nhân dân trong huyện.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi, bắt đầu từ 15 giờ đến 22 giờ 30 phút, ngày 14/12/2018 (trong đó thời gian truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh truyền hình Bắc Giang từ 20 giờ đến 21 giờ 40 phút).

2. Địa điểm: Quảng trường Trung tâm huyện Việt Yên.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

Dự kiến khoảng 630 đại biểu, trong đó khách mời: 470 đại biểu; đại biểu khác 160 người (cán bộ, công chức, viên chức người lao động của huyện và phóng viên các báo đài trung ương, địa phương).

1. Đại biểu khách mời Trung ương, tỉnh và các huyện thành phố trong tỉnh (theo Kế hoạch số: 4157/KH-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang).

2. Đại biểu huyện, thành phố liên kê: Huyện Quế Võ, Yên Phong và thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

3. Đại biểu huyện Việt Yên:

+ Các đồng chí đại diện lão thành cách mạng, lãnh đạo chủ chốt qua các thời kỳ, các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ và các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện;

+ Trưởng, phó các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

+ Các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện; Văn phòng Điều phối huyện;

+ Đại diện các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp trong công tác xây dựng nông thôn mới; Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn huyện;

+ Cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

4. Đại biểu cấp xã:

Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ các xã, thị trấn.

5. Các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh, UBND huyện tôn vinh, khen thưởng.

6. Hội đồng hương Việt Yên tại Thành phố Bắc Giang, Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh; các con em địa phương thành đạt.

IV. CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

1. Từ 15h-17h: Đón tiếp đại biểu tham quan gian hàng trưng bày sản phẩm (Tổ chức gặp mặt và cung cấp thông tin báo chí vào 16h00 tại phòng họp góc 3 UBND huyện)

2. Từ 17h-17h30: Dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ

3. Từ 17h30-19h30: Tiệc chiêu đãi

4. Từ 19h30-20h: Ca nhạc, ổn định tổ chức

5. Từ 20h - 21h40: Chương trình buổi Lễ (*truyền hình trực tiếp trên sóng Đài PTTH Bắc Giang*)

- Ca nhạc: + Bài hát Quan họ “mời nước, mời trâu” (5’);

+ Màn trống hội lân sư rồng (5’);

- Nghi thức chào cờ; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (10’);

- Trình chiếu phóng sự về xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang và huyện Việt Yên (5’);

- Báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Việt Yên (12’);

- Công bố Quyết định của Thủ tướng công nhận huyện Việt Yên đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 (8’);

- Nghi thức công bố và trao khen thưởng: Tặng cờ thi đua của UBND tỉnh thưởng huyện Việt Yên; tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 03 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình xây dựng nông thôn mới huyện Việt Yên (10');

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Trung ương (10');

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Bắc Giang (10');

- Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo huyện Việt Yên, tiếp thu chỉ đạo của Trung ương và tỉnh (5');

- Chương trình nghệ thuật, bế mạc buổi lễ (20').

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu thành lập các Tiểu ban giúp Ban Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của buổi Lễ; tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết chương trình tại buổi Lễ; chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức và điều hành các hoạt động theo kế hoạch đề ra. Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc trên địa bàn huyện để khen thưởng đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

Chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị liên quan về các nội dung công tác chuẩn bị tổ chức Lễ đón nhận.

Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trạm Khuyến nông, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và các xã, thị trấn tham mưu lựa chọn trưng bày các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu và thành tựu KT-XH, thành tựu xây dựng Nông thôn mới của địa phương.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp Ban Tổ chức; phát hành giấy mời đại biểu khách mời của huyện.

Chủ trì công tác lễ tân, hậu cần; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tiệc liên hoan cho toàn bộ khách mời và bộ phận phục vụ; các điều kiện hậu cần khác để phục vụ Lễ.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thể thao tổ chức rà soát, bổ sung, thay thế hệ thống pano, cờ, phướn... dọc tuyến quốc lộ 37, khu trung tâm huyện, trung tâm các xã, thị trấn. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ đón nhận. Tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Lễ đón nhận.

Chủ trì tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị khu vực tổ chức sự kiện và cơ sở vật chất phục vụ buổi Lễ.

Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện và các đơn vị viễn thông thực hiện nhắn tin SMS thông báo về chương trình buổi lễ cho nhân dân địa phương.

3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ đón nhận. Kiểm tra, bổ sung, thay thế hệ thống pano, cờ, phướn... dọc tuyến quốc lộ 37, khu trung tâm huyện và trung tâm các xã, thị trấn.

4. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức buổi Lễ và nơi nghỉ của đại biểu khách mời Trung ương về dự buổi Lễ;

Điều tiết giao thông tại các tuyến đường và khu vực tổ chức buổi Lễ; hướng dẫn xe ô tô của đại biểu vào bãi xe quy định.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác vệ sinh môi trường, tiếp tục duy trì tổ chức Ngày chủ nhật xanh tạo cảnh quan Xanh - Sạch - Đẹp.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng HĐND và UBND huyện lập dự trù kinh phí; tham mưu trình Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức buổi Lễ; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán theo quy định; tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ tổ chức Lễ đón nhận.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án bố trí các gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm chủ lực trên địa bàn huyện.

Chủ động trồng bổ sung hoa vào các chậu và các vị trí tại khu vực Quảng trường trung tâm huyện. Kiểm tra toàn bộ hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn theo thẩm quyền quản lí. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn dọn dẹp hành lang, vỉa hè các tuyến phố, đặc biệt là khu vực trung tâm huyện.

Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức Hội chợ thương mại huyện Việt Yên năm 2018.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Văn hóa - Thể thao tham mưu trung tập cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của ngành tham gia các Tiểu ban giúp việc. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ đón nhận.

9. Đài Truyền thanh huyện

Chủ trì phối hợp với Đài PT-TH tỉnh, các cơ quan liên quan xây dựng phim tài liệu, phóng sự về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện và trình chiếu tại buổi Lễ.

Xây dựng đĩa truyền truyền về thành tựu xây dựng Nông thôn mới của huyện, chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn phát, tiếp sóng các nội dung truyền truyền.

Xây dựng chuyên đề tuyên truyền trên sóng Đài Truyền thanh huyện về công tác xây dựng Nông thôn mới và chương trình buổi Lễ. Thực hiện đưa tin các hoạt động trước, trong và sau Lễ. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình buổi lễ trên sóng truyền hình tỉnh.

10. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện

Căn cứ kế hoạch, Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện bố trí đội ngũ y, bác sỹ, cơ sở thuốc, xe cứu thương thường trực tại Lễ đón nhận để đảm bảo chăm sóc sức khỏe kịp thời cho các đại biểu; tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng tại khu vực tổ chức sự kiện và khu vực hậu cần; kiểm tra, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

11. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Tổ chức trồng bổ sung các bồn hoa khu vực Đài tưởng niệm và Quảng trường; tổ chức vệ sinh, cắt tỉa cây xanh khu vực Quảng trường; kiểm tra, vận hành hệ thống nhạc nước, hệ thống chiếu sáng và nguồn điện phục vụ buổi Lễ.

12. Đội Quản lý Trật tự Giao Thông, Xây dựng và Môi trường huyện

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tháo dỡ các trường hợp vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông dọc tuyến quốc lộ 37 và đường dẫn tới khu vực tổ chức Lễ đón nhận.

13. Điện lực Việt Yên

Xây dựng kế hoạch, đảm bảo nguồn điện phục vụ buổi Lễ tại khu vực tổ chức Lễ và nơi ăn nghỉ của đại biểu. Bố trí cán bộ, viên chức của cơ quan thường trực tại khu vực Quảng trường trung tâm huyện trong thời gian chuẩn bị và tổ chức Lễ đón nhận.

14. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong xây dựng NTM trên địa bàn huyện năm 2018 trình UBND tỉnh và UBND huyện khen thưởng theo quy định. Phối hợp với các cơ quan theo dõi, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch này, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện biểu dương, phê bình, nhắc nhở kịp thời.

15. Ban Chỉ huy Quân Sự huyện

Phối hợp với Công an huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự để Lễ đón nhận diễn ra an toàn.

16. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đội Quản lý Trật tự Giao thông, Xây dựng và Môi trường huyện làm tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Tổ chức hội nghị cán bộ cơ sở thông tin về thành tựu KT-XH, thành tựu xây dựng Nông thôn mới của huyện, của xã. Tổ chức giao lưu văn nghệ quần chúng chào mừng huyện Việt Yên về đích Nông thôn mới vào tối ngày 13/12/2018.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Lễ đón nhận và công bố huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công thực hiện tốt nhiệm vụ để buổi Lễ đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Trung tâm Y tế, BVĐK huyện, Điện lực Việt Yên;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đại Lượng